
      070 

Direção Geral 

 

PORTARIA Nº 070/2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os membros das Bancas do Processo Seletivo Edital nº 02/2021, como 
segue: 

 

Área: Cartografia e Geotecnologias 

Função Nome Universidade 
Presidente Rosa Elisabete Militz 

Wypyczynski Martins 
UDESC 

Membro Renata Rogowski Pozzo UDESC 
Membro Suelen Santos Maurício UDESC 
Suplente Denise Wildner Theves UFRGS 
 

Área: Ensino de História 

Função Nome Universidade 
Presidente Cristiani Bereta da Silva UDESC 
Membro Luciana Rossato UDESC 
Membro Ana Luiza Mello Santiago de 

Andrade 
UDESC 

Suplente Rogério Rosa Rodrigues UDESC 
 

Área: Geografia Física 

Função Nome Universidade 
Presidente Daniela de Souza Onça UDESC 
Membro Amanda Cris�na Pires UDESC 
Membro Pedro Germano Murara UFFS 
Suplente Rodrigo Pinheiro Ribas UDESC 
 

Área: Geografia Humana 

Função Nome Universidade 
Presidente Ana Paula Nunes Chaves UDESC 
Membro Cristina de Moraes UDESC 
Membro Tamara de Castro Regis UDESC 
Suplente Ana Maria Hoepers Preve UDESC 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
32

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

06
IR

G
93

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
E

LS
O

 J
O

A
O

 C
A

R
M

IN
A

T
I e

m
 0

2/
06

/2
02

1 
às

 1
6:

10
:3

1.

49



      070 

Área: Educação Especial: Intérprete de Língua Brasileira de Sinais- Libras 

Função Nome Universidade 
Presidente Cleia Demetrio Pereira UDESC 
Membro Afonso da Luz Loss IFC 
Membro Deonísio Schmitt UFSC 
Suplente Stephanie Caroline Alves 

Vasconcelos 
UDESC 

 

Área: Teoria da História 

Função Nome Universidade 
Presidente Emerson Cesar de Campos UDESC 
Membro Rebeca Gontijo Teixeira UFRJ 
Membro Karina Anhezini de Araújo UNESP 
Suplente Viviane Trindade Borges UDESC 
 

 

Florianópolis, 02 de junho de 2021. 

 

[assinatura digital] 
Celso João Carminati 

Diretor Geral  
Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
32

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

06
IR

G
93

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
E

LS
O

 J
O

A
O

 C
A

R
M

IN
A

T
I e

m
 0

2/
06

/2
02

1 
às

 1
6:

10
:3

1.

50


